Ziarul *Unirea* din Blaj adresa un apel de suflet preoților și mirenilor ce urmau să sosească aici, arătând: „Fiți bineveniți, voi, Arhieriei români care într-un

<sup>12</sup> „După 50 de ani” în *Românul*, Arad, I, nr. 178 din 14/27 august 1911.

<sup>13</sup> Valeriu Braniște, „Numai faptele sunt mai presus de orice discuțiune” în *Drapelul*, Lugoj, XI, nr. 91 din 13/26 august 1911; *Idem, De la Blaj la Alba Iulia: Articole politice*, Ediție îngrijită de Valeria Căliman și Maria Elena Simionescu, Timișoara, 2003, pp. 236-239.

singur gând v-ați hotărât să ridicați cu înalta voastră prezență nivelul acestor serbări ale culturii naționale.

Și când fiecare dintre cei doi Mitropoliți în fața Altarului au cerut binecuvântarea cerului asupra așezământului ce lucrează pentru redeșteptarea culturală a turmei ce o păstoresc, cei de față au fost stăpâniți de sentimente a clipelor sublime. Entuziasmul și aclamațiile nu mai voiau să contenească. Cu toții am simțit

<sup>14</sup> *Unirea*, Blaj, XXI, nr. 78 din 15/28 august 1911.

<sup>15</sup> *Vezi Tribuna*, Arad, XV, nr. 181 din 19 august/ 1 septembrie 1911.

<sup>16</sup> Ion I. Lapedatu, *Memorii și amintiri*, Ediție de Ioan Opreș, Iași, 1998, p. 136.

adevărul adânc rostit de cei doi arhieri că credința și cultura românească au fost de-a pururea nedespărțite, au fost izvorâte întotdeauna din același suflet și din aceeași conștiință<sup>17</sup>.

Conform informațiilor publicate de

<sup>17</sup> Octavian C. Tășlăuanu, „Serbările de la Blaj” în *Luceafărul*, Sibiu, nr. 18, 1911, p. 394.

<sup>18</sup> N. Iorga, „Însemnătatea politică a Serbărilor din Blaj” în *Neamul Românesc*, VI, nr. 94- 95 din 23 august/ 5 septembrie 1911, p. 1492.

<sup>19</sup> „Serbările de la Blaj” în *Minerva*, București, III, nr. 957 din 17/30 august 1911; „Serbările din Blaj” în *Adevărul*, București, XXIV, nr. 7878 din 18/31 august 1911.

<sup>20</sup> *Telegraful Român*, Sibiu, LIX, nr. 86- 87 din 18- 31 august 1911; De la „Serbările din Blaj” în *Drapelul*, XI, nr. 35 din 25 august/5 septembrie 1911.

<sup>21</sup> Gheorghe Șora (ed), *Vasile Goldiș, corespondență 1888- 1934. Scrisori trimise*, vol. I, Cluj-Napoca, 1992, p. 68.

<sup>22</sup> „Caragiale la Arad” în *Românul*, I, nr. 53 din 6/19 martie 1911.

ziarul *Românul*, el a luat prânzul cu Episcopul Ioan I. Papp („D-sa a simțit multă plăcere de modul cum a fost primit de P.S. Sa”<sup>23</sup>). Călătoriile întreprinse la Arad de I. L. Caragiale au avut nu doar un scop cultural, ci și unul de natură politică.

Dificultățile unei colaborări trainice, eficiente între Goldiș și Caragiale erau generate de distanța mare între Berlin și Arad, de starea de sănătate precară a celebrului dramaturg. El a făcut totuși un efort remarcabil, fiind

<sup>23</sup> *Ibidem*; „Ultimele informațiuni” în *Dimineața*, București, VII, nr. 2517 din 6/19 martie 1911.

<sup>24</sup> „Caragiale și împăcarea româno-maghiară” în *Seara*, Iași, II, nr. 634 din 28 martie 1911.

<sup>25</sup> Onisifor Ghibu, *Oameni între oameni. Amintiri*, vol. I, Ediție de Ion Bulai, Șerban Polverejan și Octavian O. Ghibu, București, 1990, pp. 135- 136.

<sup>26</sup> *Românul*, I, nr. 96; 97; 98 din 3/16 mai; 4/17 mai și 5/18 mai 1911.

<sup>27</sup> Gh. Șora (ed), „Documente inedite privind legăturile de prietenie între Vasile Goldiș și Ion Luca Caragiale” în *Ziridava*, an XIV/1982, pp. 569- 578.

<sup>28</sup> Radu Ardelean, *Românul, istoria ziarului, istoria din ziar*, tom I, Arad, 2010, p. 14.

prezent la Blaj în data de 15 august 1911.

După ședința de deschidere a adunării jubiliare, cei prezenți, delegați și oaspeți în frunte cu arhieriei de ambele confesiuni, au vizitat expoziția istorico-culturală a Despărțământului Blaj. Ea a impresionat profund pe toți vizitatorii datorită autenticității, valorilor deosebite și varietatea exponatelor prezentate, dar

<sup>29</sup> „Serbările de la Blaj” în *Adevărul*, XXIV, nr. 78, din 18/31 august 1911; „Începuturile serbărilor” în *Olteanul*, Făgăraș, III, nr. 34 din 18/31 august 1911.

<sup>30</sup> *Transilvania*, Sibiu, an XLIII, nr. 4, jubiliar 1861- 1911, iulie-august 1911, p. 324.

<sup>31</sup> *Tribuna*, Arad, XV, nr. 181 din 19 august/1 septembrie 1911.

<sup>32</sup> „De la serbările din Blaj” în *Drapelul*, XI, nr. 95 din 23 august/5 septembrie 1911; Ana Grama, „Începuturile etno-muzeografiei românești transilvănene. Muzeul Asociațiunii până în anul 1913” în *Muzeul Astra 1905- 2000*, Sibiu, 2002, p. 113.

mai ales prin multitudinea materialului tridimensional existent<sup>33</sup>. Unul dintre invitații de marcă, N.

Ilustrul inventator a fost găzduit în oraș de prietenul său, preotul Alexandru. În casa acestuia a avut loc o memorabilă întâlnire între gazdă și soția lui, Leontina, dar și I. L. Caragiale, Oct.

<sup>33</sup> *Gazeta Transilvaniei*, Brașov, LXXIV, nr. 1980 din 18/31 august 1911.

<sup>34</sup> N. Iorga, *art.cit.* în *Neamul Românesc*, VI, nr. 94- 95 din 23 august/5 septembrie 1911, p. 1494.

<sup>35</sup> Alexandru Vernescu, „Blajul în sfântă sărbătoare” în *Românul*, I, nr. 183 din 21 august/3 septembrie 1911.

<sup>36</sup> Apud „Serbările de la Blaj” în *Adevărul*, XXIV, nr. 7878 din 18/31 august 1911.

<sup>37</sup> *Transilvania*, XLII, nr. 4, jubiliar 1861- 1911, iulie-august 1911, pp. 324 și urm.; „Marile serbări culturale de la Blaj. Aniversarea de 50 de ani de la înființarea Asociațiunii” în *Românul*, I, nr. 180 din 18/31 august 1911.

<sup>38</sup> N. Iorga, *art.cit.* în *Neamul Românesc Literar*, III, nr. 32, din 21 august 1911, p. 504.

Goga, Ștefan O. Iosif, toți cu nevestele și tânărul inginer Aurel Vlaicu. Părintele Al. Ciura descrie, peste aproape un an, o întâmplare din acea zi, astfel:

Tânărul aviator a fost invitat de onoare și la Blaj. Ziarul *Unirea* care apărea în localitate scria, de altfel, cu mândrie următoarele: „Pe istoricul câmp al

<sup>39</sup> Al. Ciura, „După un an. Maestrul care s-a dus (I)” în *Românul*, II, nr. 192 din 1/14 august 1912; *Idem*, „Phaeton” în *Album Vlaicu*, Orăștie, 1920, p. 77.

<sup>40</sup> *Analele Academiei Române*, Seria a II-a, tom XXXIV pe 1911- 1912, *Partea administrativă și dezbaterile*, București, 1912, pp. 33- 35.

<sup>41</sup> Octavian Goga, „Drumul unui cuceritor: Aurel Vlaicu” în *Luceafărul*, nr.

Inginerul Vlaicu a descris cercuri largi pe deasupra colinelor de prin preajmă, încununând cu zborul lui minunat sărbătoarea culturală din Blaj (...). Vlaicu a început să coboare din ceața de argint ce plutea peste apa Târnavei. Se apropia cu

<sup>42</sup> *Unirea*, XXI, nr. 60 din 10/23 august 1911; C. I. Stan, „Aurel Vlaicu și jubileul Astrei (Blaj 15- 17 august 1911)” în vol. *Sărbătoarea aripilor românești. O sută de ani de zbor în armata României (17 iunie 1910- 17 iunie 2010)*, București, 2011, p. 287.

<sup>43</sup> „Momente solemne” în *Românul*, I, nr. 180 din 18/31 august 1911.

iuțeală uimitoare. Într-o clipă a fost pe pământ, aterizând în mijlocul câmpului. Lumea a rupt barierele, l-a ridicat pe umeri și într-un entuziasm de nedescris l-a dus până la hangar. S-au făcut ovații și părinților aviatorului, plugari din Bințiți, care și-au văzut pentru prima oară feciorul zburând prin văzduh ca un balaur<sup>44</sup>.

Înainte de servirea mesei, potrivit informațiilor furnizate de un ziar al vremii, „tineretul s-a ridicat în picioare și a intonat imnul «Deșteaptă-te române»; ca la o comandă, toți au făcut asemenea, s-au ridicat și episcopii,

<sup>47</sup> N. Iorga, *art.cit.* în *Neamul Românesc*, VI, nr. 94- 95 din 23 august/5 septembrie 1911, p. 1494.

<sup>48</sup> Al. Ciura, „Phaeton” în *loc.cit.*, pp. 79-80.

<sup>49</sup> Leontina Ciura, „Caragiale la Blaj” în *Cosânzeana*, Cluj, II, nr. 28 din 14 iulie 1912, p. 556; Constantin C. Gheorghiu, *Aurel Vlaicu. Viața și opera*, București, 1979, p. 191.

<sup>50</sup> *Gazeta Transilvaniei*, LXXIV, nr. 198, din 18/31 august 1911; Aurelia și Petru Baciu, *Pe urmele lui Aurel Vlaicu*, București, 1991, p. 94.

<sup>51</sup> *Românul*, I, nr. 178 din 27 august/9 septembrie 1911.

<sup>52</sup> *Luceafărul*, Sibiu, nr. 18, 1911, pp. 393- 394.

reprezentanții guvernului, cântând împreună cu mulțimea”<sup>53</sup>. La banchet au rostit toasturi profesorul Andrei Bârseanu din partea *Asociațiunii*, Mitropolitul Ortodox al Transilvaniei I.

În concepția sa, „acolo unde sunt 2 sau 3 adunați în numele culturii noastre, acolo noi avem datoria sfântă a fi de față, căci nu numai mântuirea veșnică a sufletului credincioșilor noștri e importantă, ci și mântuirea vremelnică a poporului nostru pe urmele luminei și ale culturii românești”. Elie Cristea îl omagiază apoi pe marele ierarh cărturar Andrei Șaguna, „care a avut partea leului la

---

<sup>53</sup> *Tribuna*, XV, nr. 181 din 19 august/1 septembrie 1911; Vezi și Silvia Pop, Claudia Oancea Raicu, Maria Daniela Pânăzan, *op.cit.*, pp. 45-46; *Drapelul*, XI, nr. 95 din 23 august/5 septembrie 1911.

<sup>54</sup> *Serbările de la Blaj 1911...*, p. 297; *Transilvania*, an XLIII, nr. 4, jubiliar 1861-1911, iulie-august 1911, p. 324; *Românul*, I, nr. 181 din 19 august/1 septembrie 1911.

<sup>55</sup> *Telegraful Român*, LIX, nr. 86-87 din 18/31 august 1911.

<sup>56</sup> *Unirea*, XXI, nr. 80 din 20 august /2 septembrie 1911.

înființarea *Asociațiunii* și să arătăm că suntem conștienți de misiunea noastră de a urma pilda lui”. Viitorul Patriarh al Bisericii Ortodoxe Române sublinia în final că numai prin unitate putem să serbăm cu vrednicie memoria marilor noștri înaintași și întemeietori ai așezămintelor de cultură.

Într-adevăr, profesorul Bârseanu a dovedit tenacitate, diplomație, putere de muncă în îndeplinirea grelelor sarcini care i-au revenit ca președinte al *Asociațiunii*.

Adunarea Generală a *Astrei* de la Blaj s-a încheiat în data de 17/30 august 1911 într-o atmosferă deosebită, de profundă vibrație patriotică. Serbările au constituit deci un eveniment cultural de excepție. Această impunătoare manifestație a reprezentat un mare succes și s-a derulat în perfectă ordine și liniște. Ea a realizat dorința de unitate a românilor de pe ambele versante ale Carpaților.

Presa din România liberă a surprins în paginile sale caracterul de masă al acestor festivități. Publicația bucureșteană *Minerva* arăta că la Blaj au fost de față „o mulțime de frați iubitori din România între cei mai de frunte scriitori români, Ion Luca Caragiale, George Coșbuc, Ștefan

<sup>57</sup> *Tribuna*, XV, nr. 181 din 19 august/1 septembrie 1911.

<sup>58</sup> Sebastian Bornemisa, „Praznicul național de la Blaj” prin *Libertatea*, Orăștie, X, nr. 35 din 18/31 august 1911; „De la serbările din Blaj” în *Drapelul*, XI, nr. 95 din 23 august/5 septembrie 1911.

<sup>59</sup> „Andrieu Bârseanu” în *Luceafărul*, nr. 18, 1911, pp. 402-403.

<sup>60</sup> Ștefan Pascu, *Făurirea statului național unitar român 1918*, vol. I, București, 1983, p. 320.

O. Iosif<sup>61</sup>.

<sup>62</sup> N. Iorga, *art.cit.* în *Neamul Românesc Literar*, III, nr. 32 din 21 august/1 septembrie 1911, pp. 497; 501.

<sup>63</sup> *Seara*, Iași, II, nr. 582 din 27 august/7 septembrie 1911.

<sup>64</sup> Victor I. Slăvescu, „Serbările din Blaj” în *Neamul Românesc*, VI, nr. 102 din 12/25 septembrie 1911, pp. 1620-1621.

<sup>65</sup> *Serbările de la Blaj...*, pp. 438-439; C. I. Stan, *art.cit.* în vol. *Sărbătoarea aripilor românești. O sută de ani de zbor în armata României (17 iunie 1910-17 iunie 2010)*..., p. 290.

maghiar, câtă vreme avem vecini aproape de România liberă, națională și puternică”<sup>66</sup>.